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Kształtka z masy kontaktowej do prowadzenia reakcji katali¬
tycznych w fazie gazowej i sposób jej wytwarzania

Przedmiotem wynalazku jest kształtka kontakto¬
wa wykonana z dowolnej masy kontaktowej, służąca
do prowadzenia katalitycznych reakcji gazowych
oraz sposób wykonywania tej kształtki.

Jak wiadomo, kontakty powszechnie służące do
prowadzenia reakcji katalitycznych w, fazie gazowej
wykonane są z mas kontaktowych w postaci zia¬
ren, jak granulki o nieregularnym kształcie, cylin-
derki, tabletki lub wypraski o szczególnych kształ¬
tach, np. pierścieni, siodełek i in. Znane są rów¬
nież z opisu patentowego nr 50511 kształtki w postaci
płytek perforowanych licznymi otworami o małej
średnicy.

Elementy kontaktowe wymienionych rodzajów po¬
siadają niewielkie wymiary, najczęściej rzędu kil¬
ku do kilkunastu milimetrów. Dużą ilość tych ele¬
mentów na półkach lub w rurkach aparatu kontakto¬
wego gdzie tworzą warstwę kontaktującą. Jednakże
stopień wykorzystania powierzchni wewnętrznej zna¬
nych elementów kontaktowych (ziaren) jest z reguły
bardzo niewielki na skutek występowania dużych
oporów dyfuzyjnych na drodze gazów wgłąb por
kontaktu. Oczywiście obniża to rzeczywistą aktyw¬
ność katalityczną ziaren kontaktu. Opory dyfuzyjne
są tym mniejsze, im mniejsze są wymiary ziaren
kontaktu, jednak drobne ziarna stwarzają duże
hydrodynamiczne opory złoża wobec przepływają¬
cych gazów Okoliczność ta zmusza do stosowania
w praktyce dość dużych ziaren kontaktu o małym
stopniu wykorzystania powierzchni wewnętrznej.
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Trudności te zostały rozwiązane w kształtce we¬
dług wynalazku. Kształtkę kontaktową według wy¬
nalazku stanowi pakiet o dowolnych wymiarach,
utworzony ze spiął anych nici w formie cienkiego
makaronu z masy kontaktowej, przy czym nitki
zlepione są ze sobą w miejscach skrzyżowań, a mię¬
dzy sobą pozostawiają liczne wolne przestrzenie dla
dynamicznego przepływu strumienia gazów -reak¬
cyjnych. I

Sposób wykonania kształtki według wynalazku
polega na wyciskaniu masy kontaktowej w nitki
o postaci cienkiego makaronie układaniu ich z je¬
dnoczesnym splątywaniem w pakiety o dowolnym
kształcie i wymiarach, a następnie na suszeniu tych
pakietów. Układanie wyciśniętych pakietów może
odbywać się np. na taśmie transportowej, na której
one zostaną wysuszone i pocięte na bloki o dowol¬
nych wymiarach i kształtach.

Dzięki małej średnicy nitek, z których są ufor¬
mowane kształtki według wynalazku uzyskuje się
znaczną powierzchnię zewnętrzną masy kontakto¬
wej i duże wykorzystanie powierzchni wewnętrznej
por, która w tak ukształtowanej masie kontaktowej
jost łatwo dostępna dla reagujących gazów. Z tych
powodów sumaryczna katalityczna aktywność masy
liczona na jednostkę ciężaru masy kontaktowej
jest dla kształtek według wynalazku parokrotnie
większa niż aktywność powszechnie stosowanych
granulek, cylinderków itp.

Jednocześnie sztywna konstrukcja splątanych
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i zlepionych ze sobą w miejscach skrzyżowań nitek i ogrzanie do temperatury 80 °C, dodanie szkła wod-
z masy kantaktowej tworzy liczne przeloty dla dy- nego i następnie przez dodanie ziemi krzemionko-
namicznego przepływu gazów. Dzięki tym przelotom wej i dokładne wymieszanie masy kontaktowej,
hydrodynamiczny opór tak ukształtowanych pakie- Z otrzymanej masy kontaktowej wyciśnięto za po¬
tów jest parokrotnie mniejszy od hydrodynamicz- 5 mocą prasy cienkie nitki o postaci makaronu, uło-
nego oporu katalitycznie równoważnej warstwy żono je z jednoczesnym ich splątaniem, wskutek
normalnie stosowanego uziarnionego kontaktu. czego nitki te w miejscach skrzyżowań uległy zle-
Sztywne powiązanie nitek ze sobą usuwa niebez- pieniu się w pakiety o wymiarach 12 x 20 x20 cm,
pieczeństwo proszkowania się masy kontaktowej, a następnie pakiety wysuszono. Tak wykonane
które występuje w ziarnistych złożach kontakto- kształtki kontaktowe wykazują 3-krotnie większą
wych. Postać kształtki według wynalazku, może być aktywność w reakcji utleniania SO2 w porównaniu
dostosowana do kształtu i wymiarów aparatu kon- z normalnie stosowanymi kontaktami ziarnistymi,
taktowego, co ułatwia załadowanie i maksymalne Jednocześnie kształtki wykonane w opisany sposób
wykorzystanie jego przestrzeni roboczej. Szczegół- wykazują 5 razy mniejszy opór hydrauliczny dla
nie korzystną jest forma pakietów o kształcie i wy- przepływających gazów reakcyjnych niż normalnie
miarach zwykłej cegły budowlanej lub jej wielo- stosowane kontakty ziarniste (w przeliczeniu na
krotności. równoważną katalitycznie ilość masy kontaktowej).

Masa kontaktowa do wyrobu kształtek według Przykład II. Pakiety otrzymane sposobem opi-
wynalazku może zawierać nośniki, substancje ka- sanym w przykładzie I, poddano wyprażaniu w tem-
talitycznie aktywne i aktywatory, a w razie potrze- 2o Peraturze 500 °c» uzyskując wzrost ich wytrzymałoś-
by również dodatki uplastyczniające, jak np. glina, ci mechanicznej.
krochmal, kleje itp. ułatwiające wyciskanie masy Przykład III. Dla prowadzenia reakcji kon-
w nitki. Substancje aktywne i aktywatory mogą wersji tlenku węgla parą wodną kształtki według
być również w całości lub częściowo wprowadzone wynalazku wykonano z masy kontaktowej o skła-
do już uformowanej kształtki po jej wykonaniu, 25 dzie:
np. drogą nasycenia jej roztworami tych substancji tlenku żelaza FeC>3 — 65 części wagowych
lub mogą być wytworzone w uformowanej kształtce tlenku chromu Cr2C>3 — 5 części wagowych
(łrogą reakcji chemicznych. Masę kontaktową przygotowano przez zmieszanie

Kształtki według wynalazku przez użycie odpo- tlenku zelaza z rud* chromitową w takim stosunku,
wiednio dobranych mas kontaktowych mogą być 3o ażeby uzyskać podane proporcje składników, a na-
stosowane do prowadzenia wszelkiego rodzaju re- ste-Pnie Przez zmielenie i dodanie wody dla uzys-
akcji katalitycznych w fazie gazowej. Mogą być kania P^stycznej masy. Kształtki kontaktowe z tej
one przydatne szczególnie w tych przypadkach, masy wykonano analogicznie jak podano w przykła-
w których zależy na wysokich sprawnościach kata- dzie l> a otrzymane pakiety wysuszono w tempera-
litycznych masy katalizatora, jak na przykład: 35 turze 450 C.
konwersja tlenku węgla, synteza i utlenianie amo- Gotowe kształtki kontaktowe użyte w procesie
niaku, utleniania dwutlenku siarki i inne. Jedno- konwersji tlenku węgla parą wodną wykazały 2,5
cześnie ponieważ droga gazów w porach kształtki razY większą aktywność katalityczną w porównaniu
według wynalazku jest krótsza niż droga gazów ze danymi kontaktami ziarnistymi,
w porach kontaktów ziarnistych, kształtki te nadają 40
się szczególnie do prowadzenia takich procesów
kontaktowych, w których pożądany produkt uzysku- Zastrzeżenia patentowe
je się w wyniku ograniczenia przebiegu reakcji
chemicznych do określonego stopnia zaawansowa- L Kształtka z masy kontaktowej do prowadzenia
nia. Do takich procesów należy utlenianie amoniaku 45 reakcji katalitycznych w fazie gazowej, zna-
do tlenku azotu, utleniania naftalenu do bezwodni- mienna tym, że stanowi pakiet o dowolnych
ka ftalowego, utleniania benzenu do bezwodnika , wymiarach i postaci, złożony ze splątanych i zle-
kwasu maleinowego i wiele innych kontaktowych Pionych ze soba w Bejscach skrzyżowań, a po-
reakcji organicznych. zostawiających między sobą liczne wolne prze-

_ . _ , _ _, , ,..,'. 50 loty dla dynamicznego przepływu strumieniaPrzykład I. Dla prowadzenia reakcji utlenia- 50 \ . . ■ . , . * f \ ,, , , . , .' , , , , , gazów reakcyjnych, cienkich nitek w formie ma¬
nia dwutlenku siarki kształtki według wynalazku . * i_ 1 * 1 *

■ „ . 2 karonu, wytworzonych z masy kontaktowej,
wykonano z masy kontaktowej o składzie podanym _ „ ,, . . . t .. . . . . . ,1 . . , 2 J v . 1 2. Sposób wytwarzania kształtek kontaktowych we-
w częściach wagowych: ,. A 4 . . 1*15,1 dług zastrz. 1, znamienny tym, ze masę kontak-

białej opoki (ziemi krzemionkowej) 65 ^ tową 0 dowolnym składzie zawierającą dodatki
pięciotlenku wanadu  7 „ uplastyczniające lub bez tych dodatków, wycis-
węglanu potasu 15 ka się przy użyciu dowolnego rodzaju prasy
potasowe/go szkła wodnego o ciężarze w cienkie nitki w postaci makaronu, nitki te

właściwym 1,35 10 układa się z jednoczesnym ich splątaniem w pa-
wody 45 kiety o dowolnych wymiarach i kształtach, tak,

Z wymienionych składników przygotowano masę aby nitki zlepiały się ze sobą w miejscach skrzy-
kontaktową przez rozpuszczenie w podanych pro- żowań, pozostawiając przy tym liczne wolne
porcjach węglanu potasu w wodzie, dodanie do uzys- przeloty dla przepływu gazów po czym pakiety
kanego roztworu najpierw pięciotlenku wanadu suszy się bądź wypraża.

ZakłsKlty ^Kartograficzne, Wrocław, zam. 404 nakład 280 egz.
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